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Abstrakt

Cestovní ruch prochází obrovským rozvojem, kdy nejvíce dochází k růstu poptávky. Cílem

bakalářské práce je vytvořit nový produkt cestovního ruchu na základě analýzy

sekundárních dat poptávky i nabídky za posledních LM let v České republice. V teoretické

části budou definovány základní pojmy, které jsou důležité pro praktickou část. V praktické

části bakalářské práce byla analyzována nabídka a poptávka na trhu cestovního ruchu a

poté byl vytvořen nový produkt v Pardubickém kraji. Součástí vytvořeného produktu je

návrh programu a časového harmonogramu zájezdu včetně zajištění ubytování, dopravy a

v neposlední řadě byla provedena cenová kalkulace zájezdu.

Klíčová slova

Produkt, cestovní ruch, trh, analýza, poptávka, nabídka

Abstract

Tourism is undergoing tremendous development, with most of the growth in demand. The

aim of the bachelor thesis is to create a new tourism product based on the analysis of

secondary data of demand and supply for the last LM years in the Czech Republic. The

theoretical part will define the basic concepts that are important for the practical part. In

the practical part of the bachelor thesis the supply and demand on the tourism market was

analysed and then a new product was created in the Pardubice Region. Part of the created

product is a proposal of the programme and timetable of the tour including

accommodation, transport and last but not least a price calculation of the tour was made.

Key words

Product, tourism, market, analysis, demand, supply

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 5

1 Cestovní ruch jako hospodářské odvětví ............................................................................. 8

2 Produkt ............................................................................................................................ 11

2.1 Produkt cestovního ruchu .............................................................................................. 13

2.2 Vlastnosti produktu cestovního ruchu ............................................................................ 15

2.3 Kategorie produktu CR ................................................................................................... 17

3 Proces tvorby produktu cestovního ruchu ........................................................................ 18

3.1 Fáze produktu ................................................................................................................. 18

3.2 Kroky při tvorbě produktu .............................................................................................. 19

3.3 Důvody tvorby nového produktu ................................................................................... 20

4 Trh cestovního ruchu ........................................................................................................ 21

4.1 Nabídka ........................................................................................................................... 21

4.2 Poptávka ......................................................................................................................... 22

4.3 Prognóza budoucí poptávky ........................................................................................... 23

4.4 Marketingový mix ........................................................................................................... 25

5 Ekonomický význam cestovního ruchu ............................................................................. 29

6 Analýza poptávky ............................................................................................................. 31

6.2 Analýza návštěvníků ....................................................................................................... 34

6.3 Analýza přenocování ....................................................................................................... 35

6.4 Průměrná doba pobytu ................................................................................................... 36

6.5 Profil návštěvníka Pardubického kraje ........................................................................... 37

7 Analýza nabídky ............................................................................................................... 39

7.1 Analýza hromadných ubytovacích zařízení ..................................................................... 39

7.2 Nabídka produktů v Pardubickém kraji .......................................................................... 40

7.3 Přírodní předpoklady ...................................................................................................... 42

7.4 Kulturní předpoklady ...................................................................................................... 43

8 Návrh produktu v Pardubickém kraji ................................................................................ 45

8.1 Program Zájezdu ............................................................................................................. 46

8.2 Časový harmonogram ..................................................................................................... 48

8.3 Cenová kalkulace ............................................................................................................ 50

Závěr ........................................................................................................................................ 52

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 54

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 59

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 60

Seznam grafů ............................................................................................................................ 61

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 61

| 5

Úvod
Cestovní ruch je jedním z nejdůležitějších odvětví co se týče ekonomiky. Za posledních LM

let cestovní ruch zažil neustálý růst a prohlubující se rozmach se snahou být jednou

z nejrychleji rostoucí oblastí na světě. Ovšem může být ovlivněn i negativními faktory, at’

už světovou pandemií nebo také válkou či ekonomickou krizí. Tyto fakta lze dosvědčit

nespočtem odborných publikací, výzkumů, článků nebo statistik. Turismus není jen

příležitostí pro cestování a poznávání, ale má i pozitivní vliv na obnovu duševní pohody a

fyzické kondice, je využíván i k osobnímu rozvoji, nejen k obohacení jazykových znalostí, ale

také poznání a osvojení kulturních zvyků. Česká republika je velmi oblíbeným turistickým

místem, a proto není divu, že na návštěvnosti naší země se také podílí zahraniční turisté.

Po cestovním ruchu se každoročně zvyšuje poptávka, a proto je důležitě na poptávku

reagovat okamžitě a sledovat trendy, které ovlivňují cestování.

Tvorba produktu je především závislá na poptávce po určitém produktu, proto cílem

bakalářské práce je analyzovat poptávku na současném trhu cestovního ruchu a

identifikovat její změny v České republice za posledních LM let. Na základě výstupů

z provedených analýz bude navržen nový produkt cestovního ruchu v jeho celistvosti a

komplementaritě.

Bakalářské práce je rozdělena dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se budeme zabývat pojmy cestovní ruch, definicí produktu a poté si vymezíme produkt

cestovního ruchu. Pro tuto práci je zásadní poptávka, tudíž se zaměříme na vymezení

samotné poptávky a také nabídky. V této části se též podíváme na to, jaký je proces tvorby

produktu, a také mimo jiné se budeme zabývat marketingovým mixem, který je pro produkt

rovněž důležitý.

V praktické části bude provedena analýza toho, jak se cestovní ruch v ČR změnil za

posledních LM let z pohledu poptávky a na základě získaných dat bude vybrána oblast ČR,

kde je nejnižší poptávka a pro tuto oblast bude vytvořen nový produkt. Součástí

vytvořeného produktu bude návrh programu, dopravy, ubytování a v neposlední řadě

cenová kalkulace.
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Teoretická část bakalářské práce bude vypracována na základě literární rešerše, kde jsou

popsány základní pojmy k vypracování praktické části. K dosažení cíle bude v praktické části

použita analýza sekundárních dat, kde data budou posbírána primárně z Českého

statistického úřadu, konkrétněji ze satelitních účtů cestovního ruchu ČR.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je především aktuálnost této problematiky. Jelikož

v minulých letech byl cestovní ruch výrazně zasažen koronavirovou pandemií, je tato

problematika velmi aktuální a proto by tato práce mohla posloužit jako shrnutí aktuálních

trendů a změn, které se v této sféře udály za posledních LM let.
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1 Cestovní ruch jako hospodářské odvětví
V této kapitole se budeme zabývat cestovním ruchem jako hospodářské odvětví. Podíváme

se na definici cestovního ruchu, jaký má cestovní ruch ekonomický význam a jak pandemie

COVID – Lm ovlivnila cestovní ruch.

Definic, co to je cestovní ruch, najdeme nespočet. Ryglová a kolektiv definují, že „Cestovní

ruch je podle UNWTO (899:) „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo

její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní účel její

cesty je jiný, než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Cestovní ruch je tedy

aktivita založena na přemisťování osob, trvá jenom omezený čas (ne více než rok) a cílem

cestovatele není zisk.“ (Ryglová a kolektiv, pMLL)

Holešinská (2012) dodává, že se cestovní ruch odehrává na určitém místě v určitý čas a

podílí se na něm mnoho lidských činností. Na obrázku níže je vyobrazen interdisciplinární

přístup, který vysvětluje mnohotvárnost cestovního ruchu.

Obrázek 1 Schéma cestovního ruchu

Zdroj: Holešinská Andrea (ABCA)

Podle Buriana, Ryglové a Vajčnerové (pMLL) má cestovní ruch obrovský vliv na ekonomiku a

celosvětově je jedním z nejvýznamnějších odvětví hospodářství. Tento fakt lze doložit

informací ze Zprávy o vývoji platební bilance, kde se zmiňují, že v roce pMLm podle Světové

rady pro dopravu a cestovní ruch (WTTC) přispívaly obě odvětví (cestovní ruch a doprava)
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k HDP LM,s % podílem a zaměstnáno bylo uus milion osob, což je každý desátý pracovník

z celého světa. (ČNB, STS8)

Jedním zajímavým rysem turismu je, že dokáže poskytnout v mnoha směrech přidanou

hodnotu. Tyto přínosy jsou zjevné ať už při tvorbě nových pracovních příležitostí i

v oblastech, kde je zaměstnanost problémem, ale též v makroekonomických vztazích a


[…]

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8.3 Cenová kalkulace

Ubytování

Cena za ubytování bude vypočítaná za předpokladu, že si zájezd rezervují dvě osoby, tudíž

cena za dvoulůžkový pokoj budě vydělena dvěma. Pokud si zájezd rezervuje pouze L osoba,

bude připočítaná částka za neobsazené lůžko. Ceny jsou uvedeny na webových stránkách

ubytování.

L. den Penzion Hůrka v Pardubicích

Dvoulůžkový pokoj při obsazenosti L osoba ywM

Dvoulůžkový pokoj při obsazenosti p osoby LwMM Kč

Snídaně: Cena neuvedena, účastníci si zaplatí snídani individuálně.

Celková cena za osobu: L wMM : p = zwM

p. den penzion Hůrka v Libchavách

Dvoulůžkový pokoj při obsazenosti L osoba ywM

Dvoulůžkový pokoj při obsazenosti p osoby L wMM Kč

Snídaně: LsM Kč

Celková cena za osobu: zwM + LsM = ymM Kč

u. den hotel Alfa Chrudim

Jednotná cena za dvoulůžkový pokoj yMM kč, yMM : p = sMM

Snídaně LMM kč

Celková cena za osobu: sMM + LMM = wMM

Celková cena za u noci na osobu: zwM + ymM + wMM = c Zfd Kč

| 51

Autobusová doprava:

Na webových stránkách CK Travel Sport je uvedena cena pronájmu autobusu py Kč/km. Za

čekací dobu je účtováno pMMKč/hod.

L. den {m km {m x py = L mup Kč Čekací doba: w,w hodiny

p. den LLp km LLp x py = u Lu{ Kč w,w hodiny

u.den pMp km pMp x py = w {w{ Kč s,zw hodiny

s.den sy km sy x py = L uss Kč {,pw hodiny

Cena za najeté kilometry: Lp M{y Kč za celý autobus. Cena za L osobu: Lp M{y : py = suL Kč

Cena za čekání autobusu: pp hodin x pMM = ssMM. Cena za L osobu: s sMM : py = Lwy Kč

Celková cena za dopravu na osobu: suL + Lwy = gj[ Kč

Výše marže cestovních kancelářích se pohybuje ve výši pM-uM %. (Mahalo.cz)

Celková cena za zájezd na osobu: p LsM + wym = p zpm Kč + pw% marže yLm Kč = e gfj Kč.

V případě rezervace zájezdu pouze pro L osobu, bude účtován příplatek za neobsazené lůžko

{MM Kč. (L. noc + LMMKč, p. noc + LMMKč, u. noc + sMMKč)

V ceně zájezdu nejsou zahrnuty vstupy.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu změn na současném trhu cestovního

ruchu, které se staly za posledních LM let. V praktické části byla provedena analýza

sekundárních dat nabídky i poptávky na trhu cestovního ruchu.

Z analýzy vyplynulo, že nejnavštěvovanějším krajem byl Jihomoravský kraj. Špatně si naopak

ve sledovaném období vedl Pardubický kraj. Bylo možné zaznamenat postupný pokles

návštěvnosti kraje. Pardubický kraj byl také nejméně navštěvovaným krajem z hlediska

příjezdového cestovního ruchu, z tohoto důvodu byl tento kraj vybrán pro tvorbu nového

produktu, aby se pomocí nového vytvořeného produktu zvýšila návštěvnost kraje.

Dále z analýzy poptávky vyplynulo, že se zájem o přenocování mírně zvyšoval. Průměrný

počet přenocování byl u,w-u,y nocí. Co se týče průměrně doby pobytu v Pardubickém kraji,

zde turisté strávili přibližně u,yw dne. Důležitá pro tvorbu nového produktu je segmentace

trhu. Z profilu návštěvníka Pardubického kraje za období pMLy-pMLm bylo zjištěno, že nejvíce

turistů i návštěvníků bylo ve věku uM-wm let.

Co se týče analýzy nabídky, předmětem bylo analyzovat hromadná ubytovací zařízení, kde

bylo zjištěno, že nejvyšší počet lůžek nabízejí penziony. Z analýzy kulturních a přírodní

předpokladů lze říci, že Pardubický kraj nabízí plno krásných přírodních i kulturních míst,

které mohou přilákat k návštěvě tohoto kraje.

Na základě této analýzy byl vytvořen produkt v Pardubickém kraji. Byl sestaven poznávací

zájezd zaměřen na věkovou kategorii uM-wm let na s dny a u noci pro py osob. Zájezd bude

pořádán v termínu pw.y.-py.y. pMpp. Ubytování bylo zajištěno ve dvou penzionech a jednom

hotelu s ohledem na počty nabízených lůžek a umístění ubytování v blízkosti navštívených

míst.

Provedena byla i analýza nabídky produktů cestovního ruchu v Pardubickém kraji. Byly

nalezeny pouze u produkty, které byly zaměřené na konkrétní témata a to cykloturistiku,

tématiku koní a hrady a zámky. Ani jeden z uvedených produkt není zájezd. Faktem je i, že

si turisté zajištují cestování individuálně a pouze p % využívají cestovní kanceláře. Proto lze

říci, že konkurence na trhu v Pardubickém kraji je minimální. A tak byl vytvořen jedinečný
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produkt, kterým je poznávací zájezd, ve kterém jsou zahrnuty prohlídky hradů a zámků,

muzeí, hřebčínů a další. Tedy je zaměřen na více témat a ne pouze na konkrétní témata,

jako zmíněné u produkty.

Z analýz vyplývá, že je cestovní ruch na vzestupu a je stále vyšší zájem o cestování. Ovšem

na růst cestovního ruchu mohou mít různé vlivy. V analýzách byly zaznamenány negativní

vlivy v roce pMpM, jelikož v tomto roce celý svět zasáhla koronavirová pandemie.
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