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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba nového produktu na současném trhu cestovního ruchu
Jméno autora: Veselá Michaela
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: DOC. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Problematika tvorby nového produktu na současném trhu cestovního ruchu je velmi

podrobně analyzována v rozsáhlé marketingové literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zdání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autorka bakalářské práce kombinovala poznatky a postupy z odborné literatury a data

z praxe. Teoretická část je převzata z marketingové literatury. V praktické části je

navržen jednoduchý produkt.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah bakalářské práce je odpovídající. V bakalářské práci jsem nenašel žádné závažné
formální ani gramatické nedostatky. Možné jsou vhodnější stylistické formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů by mohl být rozsáhlejší včetně zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jde o práci z marketingu s navrženým vlastním jednoduchým projektem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematika tvorby nového produktu na současném trhu cestovního ruchu je velmi

podrobně analyzována v rozsáhlé marketingové literatuře.

Zdání bylo splněno a zvolený postup řešení je možný.

Autorka bakalářské práce kombinovala poznatky a postupy z odborné literatury a data

z praxe. V praktické části je navržen jednoduchý produkt.

Rozsah bakalářské práce je odpovídající. V bakalářské práci jsem nenašel žádné závažné

formální ani gramatické nedostatky. Možné jsou vhodnější stylistické formulace.

Výběr zdrojů by mohl být rozsáhlejší včetně zahraničních zdrojů.

Chybí promyšlená koncepce k mezinárodní spolupráci se zeměmi EU.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka:

1. Má Pardubický kraj partnerský kraj, popř. více partnerských oblastí v EU?

2. Je možné partnerských krajů využít pro navrhovaný projekt?

Datum: 25.8.2022 Podpis: